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Bilagor

till

Kongl. Mauts Nädiga Kungörelse 0N1 hwad iakttagas bör, 
i händelse farsoten Cholera skulle inom Riket yppas; 

Giftven Stockholms Slott den 9 Julis r8zi.

Bil. N:o I.

Kongl. Sundhets-Collegii underrättelse om sjukdomen Cholera, des känne­
tecken, sättet att deremor sig skydda, och om de medel, som böra anwän- 

das till botande af densamma, innan Läkarehjesp kan erhallas.

Skilkiaden emellan den nu utrikes Härjande Lholera,sjukdomen och den lindrigare 
Cholera, som ofta förekommer äfrven i Swerige,

Sjukdomen Cholera, hwilken, såsom en härjande farsot, nu framträngt ända till Ryst- 
lands och Preussens wid Östersjökusten belägne Stater, och sä wida den icke genom de 
öswer allt widtagne kraftiga ätgärder till hindrande af desi widare spridande kan uppe­
hållas i sin framfart, hotar att intränga afwen der, hwarest den ännu ej wisat sig, 
bör icke förblandas med den sjukdom, också Cholera kallad, som förekommer hos osii 
Julii och Augusti mänader, dä luften ifrän att wara warm om dagarne, tidigt och ha- 
stigt mot aftnarne afkyles, och af samma orsak afwen i ar redan i Junii mänad pä fler» 
ställen sig yppat, samt likasom den förstnämnda, yttrar sig med uppkastning och diarrhö, 
dock gallblandade, med mer eller mindre starka slitningar och wärk i underlifwet, kramp 
i wadorna och mattighet; men hwilken wanligen är godartad, och öfwergär ofta genom 
naturens egna bemödanden, i synnerhet sm de underhjelpas medelst ymnigt drickande af 
warmt watten, m. ni. och nägra enkla in- och utwertes medel.

Det ar således endast den sä kallade Asiatiska eller epidemiska Choleran, hwilken, i 
händelse den olyckligtwis äfwen i Swerige skulle intränga, bör wäcka oro och om hwil­
ken följande underrättelser meddelas:

§. 2.
Tecken, som förebäda ven epidemiska Lholeran.

Anletsdragen rrttrycka aldraförst ett slags oro och illamäende, som den sjuke ännu icke 
rätt känner: han blir olustig och nedslagen, beswäras af sömnlöshet och förlorar matlu­
sten: äckel börjar kännas, likväl ännu ej ätföljdt af uppkastning: widare tillkommer än-



gest, tryckning öfwer bröstet och i maggropen, en likasom brännande känsla mellan mag. 
gropen och naf.veln, och betydlig swaghet, som tilltager wid all slags ansträngning: uri­
nen afgär sparsamt och sällan. Ester förurgänget bullrande t Underlifwet och stickningar 
i sidorna, i synnerhet i den högra, afgär med stolgängen, som wanligen förut warit 
trög, först det som wid insjuknandet innehölls i tarmarna, och sedan följa tunna hwit. 
aktiga öppningar.

Tecken till sielfwa sjukdomens utbrott.
Ester deffe förebädande sjukdomstecken, som kunna fortfara olika länge, frän nägra 

ömmar till ; - 4 dygn, om ingen hjelp mellankommer, men hwilka icke iuträffa, dä 
sjukdomen genast uti all sin häftighet och pä en gäng anfaller, följer sielfwa sjukdomens 
utbrott, som ger sig tillkänna med uttömningar genom krakning och stolgäng af en tunn, 
wattenaktig mätfla, uti hwilken hwita, flockiga ämnen simmat uttömningarne genom 
stolgängen komma merendels med största waldsamhet, men wanligtwis utan annan pläga, 
än att i stolgängen kännes ett brännande, likt det af kokhett watten; häftig och plägsam 
kramp i ben och armar och i bukmusklerne inställer sig, och blir ofta nästan allmän öfwer 
hela kroppen; ögonen insjunka, anngtsdragen blifwa skarpa och infallna; huden är mer- 
ändels kall och betäckt med en klibbig fuktighet; wid handlovarne kan' knapt nägon puls 
kannas; armar, lär och ben blifwa kalla, bläaktiga och huden pä dem flrynklig, samt 
andedrägten mödosam och afbruten; läpparne blifwa bläa och kalla; under denna perio. 
den lemnar den sjuke alldeles ingen urin. Den allmänna kraftlösheten tilltager, törsten 
blir oslacklig, munnen och tungan kallna, andedrägten kännes kall och krampen samt ut­
tömningarne upphörar nu kännes intet lidande mer, och döden följer.

§. 4-
Sjukdomens utbrott utan förebädande tecken.

Sjukdomen kan likmäl äfwen utbryta pä en gäng, utan förebädande tecken, och, 
dä detta inträffar, fler det wanligen med ytterst häftiga kräkningar och uttömningar ge. 
nom stolgängen, stark beklamning och hetta i bröstet samt kramp.

§. 5.

Sjukdomens förlopp.
Sjelfwa sjukdomens förlopp är i allmänhet hastigt och sällan dröjer det öfwer twä 

Lagar, innan förbättring eller döden inträffar, men stundom asgöres de» sjukes öde inom 
6, ro » IL timmar efter sjukdomens utbrott.

§. 6.
Sörsigtighetsreglor, för att flydda sig mot sjukdomen.

Dä erfarenheten lärt, att, i allmänhet under gängbara farsoter, sädana persöner 
fällan insjukna, som föra ett ordentligt lefnadssätt, och Hwad Choleran färflildt angär, 
att asiven den, i de siesta fall, endast angripit dem, hwilka icke welat eller kunnat följa 
dietifla föreflrifter; fä bör ock Hwar och en kunna hoppas, att emot Choleran wara flyd.



dad genom iakttagande af ändamälsenliga försigtighetsmätt, af Hwilka följande Löra anfts 
wara de hufwudsakligaste:

i:o. Att, sä widt möjligt är, icke förtära sivärsmält och' otjenlig föda, säsom kött 
och fifl, som börjat flammas, bröd af dålig beskaffenhet, räa rotfaker, omogen eller hals- 
rutten frukt, Härflnadt smör, surt dricka, asmensom starkt kryddad mat. Ett måttligt 
bruk af manliga kryddor, fäsom tillsatts till födoämnen, ar deremot nyttigt.

2:0. Att iakttaga mättlighet; äfwen den sundaste föda, i öfwerflöd njuten, fladar, 
men intet ökar fallenheten att af sjukdomen angripas, sä mycket,, som fylleri och dryc. 
kenskap; ty de som missbrukat starka drycker, hafwa merendels fallit offer för densamma.

gm. Att akta stg för förkylning, sä wäl genom undwikande af kylans inwerkan 
ester förutgängen wärma och i anledning derutaf ökad utdunstning, som ock igenom af. 
passad beklädnad efter ärstid och wäderlek; i synnerhet är det farligt, att tillbringa natten 
i ftia luften, och särdeles att lägga stg pä den fuktiga marken. Har kroppens och i syn­
nerhet. fötternes beklädnad blifwit mät, dör den ofördröjligen ombytas. Cn gördel af 
flinn, fodrad med ylle, buren om unberlifwet, äfwensom ylle närmast hela kroppen, 
hafwa wifac stg särdeles nyttiga.

4:0. Att uti allt iakttaga den största möjliga renlighet, men hufwndsakligen, att 
undwika trängt sammanboende, och, der det ej kan förekommas, att ifrän rummet af. 
kägsna allt, som kan uppblanda luften med skadliga ämnen, att öppna dörrar och fenster 
om dagen, när wäderleken det tilläter, att wid stvärare wäderlek underhälla eld pä spi­
sen, eller i kakelugnen, eller ock till rummets renande anmända mineralsura rökningor, 
pä sätt längre fram kommer att uppgifwas; samt

5:0. Att dagligen röra stg i fria luften, icke utmatta kroppen med öfwerdrifwet 
arbete eller själsansträngningar, och framförallt att söka bibehälla sinneslugn, grundadt 
pä fast religiöst förtroende och tillförsigt till Försynen.

K- 7- 
Nt^rliZare försigtighetsreglor för Lem, som nödvsänbigt mäsle wara i närmare 

beröring med LHolera> sjuke.
De personer, hwilka nödwändigt mäste wara i närmare beröring med Cholera,sjuka, 

böra dessutom iakttaga följande: De böra ej besöka den sjuke fastande, taga en eller L:ne 
thefledar kryddadt brännwin, som kan tillredas af malörtsknopp, pomransflal, ingefara, 
af hwardera i lod, kryddneglikor 4 lod, hwilka skäras och sönderstötas fint, och öfwer» 
gjutas med 4 qwarter distilleradt starkt brännwin, samt ställas uti täpt karl att draga 
2 6 z dagar, och derefter afsilas; komma sä litet nära som möjligt, den sjukes andedragt 
eller ntdunstning, hwilkas fladliga inflytelse dock igenom tuggande pä angelika, kalmusrot, 
m. m., eller luktande pä ättika eller chlorkalks.upplösning, kan motwerkas; och dä de 
lemna den sjuke, genast pä stället, skölja munnen med watten och ättika, twätta anstgtet 
med kalt watten, och händerna med chlorkalks.upplösning. De böra draga försorg derom 
att ren luft omgifwer den sjuke, hwarföre ifrän sjukrummet aflägsnas alla öswerflödige 
huSgerädssaker, klädespersedlar, smutsigt linne, matwaror, m. m., men framförallt, och 
sä fört fle kan, den sjukes uttömningar; samt undwika att lägga mänga, sjuke i ett rum. 
Fenster och dörrar hällas öppna, sä widt fle kan, eller eld pä spisen eller , kakelugnen,



^

ä

och anMadas dessutom mineralfitra rökningar; nran bör äfmen nägra -.suger sm baqnr 
betänka golfvet och runnet med ättika^ eller chlarkalks-upplösmug , uppbanqa Handdukar - 
dränkte i ättika, en eller flere, allt efter rummets storlek, Hmilket bör förnyas, dä hand- 
dukarne blifma torra.

Till werkstAande af Saipetersnra röknings? N:o r, Hwilka ars mest ändamälsen-- 
kiga uti rum, dör mennistor mistas, lagges wid pass ett lod fint sönderstött Salpeter uti 
en stal af glas, kruk-nakaregods eller postlin, och tilldrypes ett lod vietriol olja, en till 
twaune thökedar i fender, samt omröres med ett stycke glasrör eller pipskaft af lera, 
dst hvita ångor uppkomma, som snart fylla rummet. Att anmända andra instrument, 
gjorde af ben, horn, metall, träd, till omrörande af denna masta, ar otjenligt, emedan 
stugorna dst bliftva röda och fladliga för lungorna.

För att werkställa det andra stags mineralsura rökningar N:o s, nemligen Chlor» 
rökn-ng.arne, pu!veriser.?s och blandas noga lika- delar till migten af torrt koksalt och 
brunsten, Hmaraf ; lod läggas i en stal af ofmarrnamnde ämnen eller bast af bly och 
man stör pst detta pulver - g lod virtrool-olja, förut utspädd med g lod watten. — Denna- 
ölandning sattes nu i det rum, hmilket man ämnar rena: fönster och dörrar tillstängas, 

öppnas äter ester några timmar, lMarester först mennistor fä inga i rummet.

Lnstar man igenom dessa rökningar rena större rum, eller ert mindre "ä kortar- 
ttd uppmarmas blandningarne, hmilket ster medelst inbringande under dem af en lampa, 
kohleld eller en upphettad tegelsten.

,Tstl golfmens staukuing och rumnrens besprängning med upplöst Chlorkalk, händernas 
twattnmg, m m. upplöses en del Chlorkalkpulver, uti ett hundrade delar matten, hmil-, 
ket utgör ungefär ett stop matten till ett lod pulver. Har man ej tillgäng pä Chiorkalk 
r fast form, kan dertill den i vwensta Pharmacopöen upptagna Cl-lorkestts-upplös. 
ning nyttjas.

,Wid victriolchrans utspädning, tillstå af syran litet i sender till wattnet, och om^ 
rores mellan hwar gäng. Det bor ej gerna ste uti glaskärl, emedan fädane kärl utaf 
dm hastigt uppkommande hettan lätt sönderspricka; och ar det derföre bäst att Henita sy, 
san redan utspädd stan Apotheket.

^"^^ran bör deffutonr med warsrmhet Handt^as, emedan aftven den utspädda, 
eller senare stater st derpaj och bör i östigt iakttagas, att bo- 

^i^r.^ gardiner, jangonbangen m. m. borttagas frän de rum, som med 
ställ t "-"s, emedan - de. deras .taga stada,. och att Lesta ting i 
stallet renas medelst wadruig och twattuiug.

§. 8.

Gjukdsmeng behandling.
stikar^uton' on^^ss sjukdomen fluffe hos nägre ntbrytm,

bsr Rakare utan allt uppstof sökas, emedan några tiarnars förfirruiuelfe härmed ka»



S^a sjukdomen obotlig; Hwaremot erfarenheten lemnar ben trösten att sjukdomen i »D 
mänhet kan botas, när werkfan-ma och tjenliga medel genast anwändas, och alt tillftisk- 
nande da snart inträffar. Hwad som likwäl i alla händelser, och inlildes Leka-en hinner 
ankomma, genast bör Werkställas, såsom mycket werksamt bidragande till halsans åter. 
Mande, sä wal under de förebådande sinkdomstillfällighetcrua , som sedan sjnkdcmilt 
utbrutit, är, att, sa ssyndsamt som möjligt, befordra kroppens utdunfining dcrigcnem 
att den sjuke genast asklades, lagges i en warm fäna, i afflildt rum, da icke sjukhus i 
grannskapet ar att tiklgä, och hela kroppen, särdeles maggropen, armar, lär och be» 
borrstas ester gnides med bränwin, blandadt med kamfert, senap, peppar, terpentin- 
olja ester andra retande ämnen. Deste frotteringar förrättas, cm tillgängen mcdgifwcr, 
as ;» 4 personer pä en gäng och fortsattas, imellan det man öfwer brösiet cch magen 
lägger marma omstag, torra ester fuktiga, dränkte i uppn armt bräunin eller ättika, 
eller af höfrö i warmt matten uppmjukadt. Nid bruket of asta fuktiga omslag iakt ages 
största marfamhet, att de ej fa ligga längre gwar, än de äro marma, och att ingen 
del af kroppen blir kall under ömsningen. Skulle derföre denna Marfan-bet, i brist af 
biträde, icke kunna behörigen iakttagas, är det bättre att i början, ow intill dess nkdig 
ward kan erhållas, lägga torra rasar pä kroppen, fyllda med assa, kli, eller hatte, 
m. m. och lägga krus eller bouteiller, fyllda med warmt matten, sa mal mid den sjuke- 
kropp, som under hans sätter. Pä maggropen kunna tillika scnapsdcgar väläggas, tills 
rodnad r stmnet uppkommer; de tillredas af lika dellar rifmen pepparct, stött senap och 
mjukt bröd eller mjöl, med stark ättika sammanblandade till en deg.

Imbad af ättike-angor ar ock tjenligt mid första tecken till sjukdomen; man häller 
ättika, som, dä den ar stark, utblandas med hälften Matten, pä en uti ett platt kärl 
lagd glödaad tegelsten; den sjuke sättes deröfmer afklädd, men omsmept med fänatäcken, 
pä en stol,, och man later honom i desta ångor komma i smettning. Ester imbadet 
som kan fornyas flera gånger om dagen, nedbäddas den sjuke i en marin säna^ och 
dricker warmt, icke ljumt, thä va sötblomster, fläder, millefolium, konsmunta, melista 
m. m. Wanliga ängbad eller brännminsbad äro äfwen för ändamålet ganska tjenliga.

För att minsta eller lindra knaknmgarne och biarrhön, kan tagas en thösked folsyrav 
magnena, ensam ecker ut, en blandning af en mindre matsked rhabarber.tinctur och 
Vepparmyntwatm eller Hofsmans droppar, under drickande tillika af fmmia soppa af 

laao e-ler andra grynsorter, äfwen med tillsatts af falepsgelöe eller kerelarsläda. 
En ropp starkt kasse, utan grädda, berömn-es äfwen, att tagas genast i sjukdomens början.

Cn Läkare r Warschan, Doeror beo, har nyligen uppaisnit en af honom och andra- 
Lakare med fardeles framgäng emot (-holeran ai mänd kun cilod, som tyckes förstena 
uppmärksamhet, äfwen i asfeende de-pä, att den likaletes ned sälerhet lan annaudas 
runan Läkarens ankomst. Han anser ymnigt drickande af marint Matten skr det werk. 
fammaste af alla medel, men att detta dock allena icke forslar; hwarföre han Hwarannan 
eller hwar tredje timma gifwer ett pukrer af ; gran kttaxttterium lstenuchl, med tillsats 
af ett halft qwintin socker, och låter derjemte den snike dricka thö pä melista; när wär-' 
ken i Handen och sötter är mycket plägfam, inanidas de med cn uypmärmd blandning af 
ett un; llignor ^mn-a-sti eou^ici och sep un; spirlius ^klic-e ecujornur, ,lägra oängerr 
M Lagen, ^enna behandling måste sortsättas ca,brutet, unbeisuudom ^8 limmsr^



till drff urinafsöndringen inställer sig, fastan kräkning och diarrhe redan tidigare upp­
hört. När den sjukes tunga är belagd med ett starkt gulaktigt öfwerdrag, tillsättes med 
förman z gran rostad rhabarber till hwarje dosis af förenämnde pulver. Man bör ef 
förlora tälamodet, i händelse medlet ej genast gör werkan, och icke anwända nägot 
annat medel derjemte, hivarken förr eller sednare än det dlifwit intaget, emedan desi 
werkan deras skulle förhindras.

Sedan urinens afsöndring inställt sig, kan ännu nägra dagar tagas ett pulver 
morgon och afton. Detta medel är icke dyrt, och kan lätteligen hafwas i beredskap.

Andra och mera häftigt werkande medel, än de nu uppgifna, böra icke anwändas 
utan Läkarens föreskrift.

§. y.

Samtelige Provincial- och Stadsläkare hwilka det i allmänhet tillhör tillse, att 
Apotheken ärö försedde med ett för ortens behof tillräckligt förräd af alla uti Swenska 
Pharmacopöen upptagne medicinalier, äligger desiutom, för det närwarande, att b»f. 
wudsakligen waka deröfwer, att förräd af sädane bland dem, hwilka utaf utländske La. 
kåre söreträdeswis dlifwit anwände mot Choleran, ej mä sakna-, i hwilket afseende en 
förteckning derä bifogas anwisningen för Läkare, r)

Bil. N:o H.

Anwisning att igenkänna och behandla den Asiatiska epidemiska Choleran.

Nen epidemiska Asiatiska Choleran, äfwen 8pasmoöics kallad, som sedan 1817 uti Ost- 
indien ernätt en grad af häftighet, form och utbildning, hwilken den aldrig förr der 
baft, har egenteligen icke förr än l8Ly wisat sig inom Europa. Dä nu denna 
farsot genom Rysiland och Polen framträngt ända till östersjökusten, hafwa kraf­
tiga försigtighetsmätt blifwit widtagna, sä wäl till förekommande af denna sjuk» 
dams inträngande i Riket, som att hämma densamma och hindra desi widare ukbre-

(l) I afseende ä de benämningar under hwilka dtsgitterium Llsmutbi och k-igtror ämmvnA 
csusticl igenfinnas i Swenska Bharmacopöen, och beredningar af 8piritus änge. 
lic-e composikus och rostad rhabarberrot, hwartill föreskrifter uti densamma saknas, 
Hänwifas till: Anwisning att igenkänna och behandla den Asiatiska epedemisia 
Lholeran, pä Collegii anmodan författad af desi Ledamot, Profesioren och Riddaren 
Drafvenfelc, hwilken afhandling äfwen nu medföljer-



dande i händelse den pä nägot ställe skulle yppas. Uti det seduare afseenbet har äfwen 
klifwit för nödigt ansedt, att, jemte en af Kongl. Sundhets-Coliegium utfärdad under» 
rättelse för Allmänheten, en dylik om denna sjukdoms igenkännande och behandling med­
delas, för att egenteligen begagnas af Läkare och den mera bildade Allmänheten; vH 
Hwilket föranledt följande korta anwisning. (2)

Sjukdomen wifar sig antingen med förebådande tecken, eller utbryter den pä en gäng.

Förebä-ande symtomen.
Det är sä mycket angelägnare att noga känna och ge akt pä de symtomer, som 

anwisa när man hotas att angripas af en sjukdom, som genom i dest början genast an- 
mända tjenliga medek kan häfwas och förekommas, men som eljest ofelbart ntbryter och 
dä oftast är utom gränsen för konstens ätgärd; hälst denna förebädande period, som wäl nä- 
gon gäng kan räcka z —4 dagar, merändels är ganska kort och endast rrarar nägra timmar.

Uti ben sjukes anstgte igenkänner den, som förut sett sädane sjuke, wid första anblic­
ken de första förändringarne, som antyda sjukdomens förestäende utbrott. Dnletcdragcn 
uttrycka ett tillständ, som gränsar till ängest, ulan att den sjuke fjclf rätt bemärker det, 
eller i allmänhet känner fig ma illa; han swarar wanligen: — rätt bra — om man 
nu frägar honom huru han mär; men wid närmare cfterforskande ger han tillkänna, 
att han erfar helt egna känslor, som han ej nog tydligt kan bestrifwa; ehuru han ännu 
icke känner hwarken wärk eller wämjelse. Likwäk är han olustig; sömnlös; ibland wisar 
stg en klibbig swett pä huden; pulsen är temmellgen full och härd, men dock tillika un­
dertryckt eller liksom arbetande. Widare börjar äckel kännas, men ännu icke ätsöljd af 
kräkningar; genom skolgången, som merendels under denna period warit stadigare än 
wankigt, uttömmas de i tjocka larmarne warande exerementer, hwilkas utseende är olika, 
och beror af det tillständ, hwari matsmältnings-werktygen stg befinna när sjukdomen bör­
jade. Ryska Läkarne iakttogo wanligen förut förstoppning; flyktiga stickningar i fidorna, 
serdeles den högra, och känsla af tyngd i densamma. Uti detta siadium kännes wäl än» 
gest, tryckning öfwer bröstet och maggropen och liksom ett brännande emellan den och 
nafwein, men icke nägon wärk, icke en gäng wid tryckning pä underlifwet; inträdet af 
krampen medför först plägor. Den sjuke känner fig uti hög grad utmattad och oförmö­
gen att pä nägot sätt anstränga fig; känner ofta kolik-plägor, som äter förgä eller lindras 
genom uttömningarna. Ryska Läkarne iakttogo äfwen: ständig eller periodist swindel; 
dunkelhet för ögonen, hwilka omgifwas liksom af en dimma; en särdeles skarp blick i 
ögonen, med känsla af en kylande elektrisk änga i hufwudet och wid tinningarne; pulse­
rande uti inelfworna, eller blott hjertklappning och domning. Urin afgär i liten quantitet 
och sällan. Underlifwet är i detta stadium, och i mänga falk under hela sjukdomens för. 
lopp, owanligt uppdrifwit, hwilket äfwen märkes i de händelser, dä de sjuke efter ymni­
ga uttömningar klaga öfwer en känfla af tomhet. Rysta Läkarne omtala brist pä aptit 
och merendels en känfla af mätthet och magens öfwerlastaude, äfwen dä endast lättsmÄt 
eller ingen föda blifwit njuten.

(2) Ett fullständigare sammandrag af Läkares iakttagelser om den epidemiska Cholerans natur sch 
behandlingssätt, sä uti Asien som Europa, kommer med det snaraste att lemna prosten.



Efter dessa förebådande sjukdomstecken, som kunna, som sagdt ar, fortfara olika 
länge, fr.sn nägra timmar ti» ;— 4 dygn, om ingen Hjelp mellankommer, men som 
icke mtrasa nar sjukdomen genast, i all sin hastighet utbryter / följer.

Andra stadium, eller sielfwa siukdsmens utbrott, som karakteriseras af följande 
symtomer: Uttömningar genom mun och stolgäng af en tunn wattenaktig wättsta, lik 
riswatten, uti Hwilken hwita flottiga ämnen simma; häftig och plägsam kramp i armar, 
ben och bukmusilerue tillkommer, och utgör i mänga fall en nästan allmän kramp; öao. 
nen insjunka, anstgtsdragen blifwa skarpa och infallna; huden är merendels kall och 
betättt med en klibbig fuktighet; pä handlosmarna finnes knäppt någon puls, och onr 
den kan kännas, är den liten, trädformig, merendels hastig ochf stundom undertryckt; 
extremiteterna äro kalla, bläaktiga och huden pä dem skrynklig;'ibland äro bröstet och 
maggropen, men Hufwudet nästan alltid, heta; andedrägten är träng, afbruten, mödo­
sam, hastig eller oordentlig; tungan är icke wanligen belagd, dock är den stundom 
Överdragen med ett tunnt lager af ett ägghwitartadt slem, och i andra fall torr och 
Hwit, till utseende som den saknade all blod; läpparne äro kalla och bläa; de tunna 
uttömningarne genom stolgängen komma merendels med största wäldsamhet, dock man. 
ligen utan pläga; — Rysta Läkarne anmärka att i stolgängen kännes ett brännande, 
likt det af hett watten, och att qwantiteten af uttömningarna, som är olika, men alltid 
ymnig, kan fuga til! L qwarter i fendre ;—4 gänger efter hwaranvra. — Under detta 
stadium lemnar den sjuke ingen urin, och sä wäl as symtomerna, som enligt hivad lik. 
öppningarna wisat, är det troligt att njurarnes werkfamhet är alldeles upphäswen, dä 
de wattenaktiga beständsdelarne, som de wanligen asskilja frän de cireulerande wätskorna, 
alldeles dragas frän dem genom den sjukligt ytterligt förökta »verksamheten uti tarmka- 
nalens stemhmna. Extremiteterna hafwa, genoin den skrynkliga huden, ett ferdeles ut. 
seende, i synnerhet händer och fötter, naglarne ars blä och stundom fär huden öswer allt 
en bläaktig färg. Den allmänna, kraftlösheten ernär nu en obegriplig hög grad, och 
törsten blir ofläckelig. Den sjuke klagar öfwer inwertrs hetta och liksom ett brännande i 
trakten af nafweln.

Dessa symtomer hafwa ofta utwecklat sig innan hjelp sökes. Uti detta stadium blif- 
iver krampen allmännare, dock äro ryggens och anstgtets muffler derifrän fria. Ehuru 
häftiga uttömningarna genom munnen och stolgängen äro, sä känner likwäl den sjuke 
gansta liten eller ingen ömhet, när man trycker pä underlismet, och klagar i allmänhet 
endast öfwer flyktiga, kolikartade känningar, öfwer Len känfla, som uppkommer wib 
kramp och öswer brännandet i underlifwet; men uti nägra ferstildta fall klaga de sjuke 
öfwer en högst plägfam wärk i underlismet, i magen och i lemmarne, som genom de 
lornyade krampen och uttömningarne ännu mer förökas. — Rysta Läkarne hafwa iakt. 
tagit, att krampen med ryckningarna utbreda sig snart till skulldror, fötter och wador, 
merendels k°rswis, frän högra benet till wänstra armen, och twertoin. Dä krampen blir 
allman, ehuru starkast i armar och ben, kan den upphinna en sä hög grad af häftighet, 
att flere personer hafwa swärt att qwarhälla Len sjuke i sängen, som ständigt med oro 
och klagan stänger sig hit och dit, till dess han änteligen, wid kroppens tilltagande mar. 
morkyla, blir alldelrs stel, cireulation stannar, andedrägten blir swärare, den utandade 
luften kall och ansigtet falker till utseende af ett lik. Nu upphör allt lidande, de sjuka 

blifwa



blifwa lugnare, men denna skenbara bättring förebådar endast den nära förestäende dö- 
den, som fölier under fullkomlig känslolöshet.

I affeende pä den under detta stadium uttömda mastan märkes, att de första kräk, 
ningarne och stolgängarne, om magens och tarmkanalens contenta icke wid början af 
första stadium blifwit uttömda, hafwa olika utseende, som beror af de dä i tarmkanalen 
befintliga ämnen. Wanligen se de Hwitaktega ut, som förr är nämnt, men uti ingen 
enda händelse finner man, under detta stadium, spär till galla i uttömningarne genom 
stolgängen och i allmänhet icke heller uti dem genom kräkning, förr än sjukdomens häf. 
tighet gifwit wika och gallan kan utgjuta sig. Det som uttömmes genoni kräkning har 
merendels en rä lukt, lik den af watten, hwari rätt kött blifwit flöljdt. När sjukdomen 
nalkas sitt flut, gifwa kräkning och diarrhe hastigt efter, men en wattenaktig, stundom 
illa luktande wätska fortfar att flyta ur munnen och stolgängen ända til! dödsminuten.

Modet, som aftappas ur venerna, är tjockt, fege, gelseaktigt, stundom beckswart; 
om det stall kunna rinna, fordras stor öppning pä ädern, men, del oaktadt, kan blodet 
ofta uti sjukdomens mer utbildade form icke rinna.

Ehuru symtomerna kunna förekomma modifierade, efter de föranledande orsakernas 
styrka, de sjukes wanor, constitution, fallenhet och ätstilliga andra tillfälliga omständig. 
Heter, sä blir dock deras natur wäfendtligen oförändrad. Sä utbryter sjukdomen stundom 
pä en gäng och utan nägra förebädande tecken, med ytterst häftiga kräkningar och uttöm, 
ningar genom stolgängen, jemte känsla af en stark beklämning och hetta i bröstet, samt 
häftig kramp och andra förut bestrifne symtomer i hög grad. Frista personer kunna pä 
en gäng anfallas af sjukdomen och dö inom z—12 timmar. Dä den är som mest farlig, 
är organismen sä litet retbar att, utom tilläfwentyrs 1—2 tunna stolgängar, hwarken 
kräkningar, diarré, kramp eller nägon slags pläga märkes; den sjuke förfaller genast uti 
en slags lamhet, liksom af ett elektriskt slag, som sträcker sig till lifsförrättningarne och 
snart utsläcker lifskraften; dödskyla och blodomloppets upphörande inträffa genast wid ffuk» 
domens början, och den sjuke dör stilla.

Intet symtom är beständigare än det venösa blodets tjocka och täta beskaffenhet, 
serdeles när sjukdomen är fullt utbildad; och som man äfwen, ehuru i mindre grad, iakt­
tager hos det arteriella blodet. Det kraftlösa tillständet uti alla lifsförrättningar; sinnes, 
nedslagenheten; ansigtets onaturliga uttryck; kalla fugtigheten pä kroppsytan; kylan och 
den sammanskrynklade huden pä extremiteterna; krampen; uteblifwandet af galla helt och 
Häller mi uttömningarne; upphörandet af urinen och andra naturliga afföndringar; den 
redan tidigt nedstämda werkfamheten i hjertat och pulsen; kylan i mun, tungan och an. 
dedragten, äro symtomer, som icke uti nägon annan sjukdom förekomma, och hwarigenom 
den epidemiska Choleran skiljer sig frän Cholera bilioss och frän alla krampartade sjuk, 
domar i allmänhet.

Följande symtomer äro alltid närwarande i denna sjukdom: krafternas gradwiia 
aftagande; svag, darrande puls; buller i underlifwet, som nästan alltid höres tydligt; 
epkreinrnternas egenskap, « början tjockare, blifwa de efter z —4 uttömningar ljusa, wat.

(2)



tenaktiga, utan att wara blandade med blod, flem eller galla; dof märk och en brän­
nande känsla under maggropen; urinens förminskade afgäng, kramp uti extremiteterna 
och fluteligen i hela kroppen, samt kylan.

prognosis.
De symptomer, af hwilka man med säkerhet kan fluta till lycklig utgäng, äro: Pul. 

sens tilltagande hårdhet och fullhet; äkerkommande wärme uti extremiteterna och de§ 
ökande uti den ofriga kroppens hudbetäckning; törsten aftar och den brännande känslan 
i och under maggropen minskas; krampen, aswensom uttömningarne genom mun och 
stolgang upphöra, eller blifwa lindrigare; galla wisar fig uti uttömningarne; krängning 
att kasta urin, serdeles om tillika urin afgär; bättre uttryck af anstgtsdragen; hudens 
beskaffenhet sundare och lifaktigare; andedrägten naturligare och »tandningen warmare ; 
benägenhet för stilla sömn; ögonens blick listigare; läppar, tunga och^niun rödare; det 
allmänna obehaget och oron ge efter.

Om deremot de beskrifna symtomerna, oaktadt alla auwända medel, tilltaga; om 
andedrägten blir swagare och hjertats werkfamhet sä aftager, att intet pulsslag mer kän­
nes pä extremiteterna; om anstgtsdragen hopfalla (llscies klippocratics), tunga och mun 
kallna och andedrägten kännes kall och rä; cornes börjar insjunka; den sjuke flänger sig 
oupphörligt hit och dit, under det krampen och uttömningarna upphöra, sä kan man ej 
wänta en lycklig utgäng.

Sjukdomens orsaker.
Att den epidemiska Cholerans närmaste orsak och wäsende synes bestä uti en ser- 

deles blodets förändrade beskaffenhet, uti en assöndring af dest solida delar och af dem, 
som äro liqmida, ätföljd af en transudation af de sednare pä tarmkanalens yta, är tein- 
meligen tydligt; men Hnruwida denna blodens förändring primärt föranledes genom ett 
uti atinosfören eller i den sjukes omgifning warande smittämnes införande, förmedelst 
pulmonära absorption, uti den cireulerande blodmasian; eller, om detta smittämne alraförst 
angriper nervsystemet, hjertats och arteriella systemets werkfamhet derigenom förlamas 
och blodens förändring deras blir en secundär werkan, kan icke bestämdt asgöras. Hos 
dem soin emottagit detta smitt.ämne, fordras för sjukdomens utweckling en wiff fallen­
het, som ädrages af följande:

?iLäl8ponersnäe och uppwäckande orsaken: wistandet pä läglända, sumpiga trakter; 
tränga, osnygga boningar, der luften i rummen förskämmes och kroppens och hudens 
ans försummas; omättlighet och oordentlighet i lesnadssättet, serdeles miflbruk af starka 
drycker; otjenlig föda och dryck; förkylning och brist eller försummelse att genom bekläd, 
ning skydda sig för inflytelserna af köld och wäderlekens ombyten; ansträngningar, sä till 
sinnet som kroppen; nattwak; oro, och sinnesnevflagenhet, och i synnerhet fruktan för 
sjukdomen.

Dä den epidemiska Choleran egenteligen icke utbryter hos andra än dem, som derföre 
hafwa en mist fallenhet eller anlag, bör hivar och en kunna hoppas att undgä farsoten 
gxnom undwikande af de orsaker, som föranleda densamma och genom noga iakttagande 
af de uti Kongl. Sundhets,Collegii underrättelse förejkrisne sörsigtighetsmätt och reglor.



sä wäl för hivar och en i allmänhet, som serflilt för Läkare, Prester och andra personer, 
som nödwändigt mäste wara i beröring med Cholera-s/uke. (L)

Sjukdomens behandling.

Möjligheten att bota den epidemiska Choleran beror egenteligen pä liden, ifrän dä 
sjukdomen aldraförst ger sig tillkänna, som den sjuke kommer att behandlas; sär den förut 
utweckla sig, trotfar den ofta alla konstens bemödanden. Det är egenteligen under sjuk« 
domens första stadium, hwilket af de förebådande symtomerna igenkännes, som sjukdomen 
nästan alltid genom tjenliga medel kan botas och dest widare utweckling förekommas; 
hwarföre det är högst angeläget, att Läkare genast sötes, emedan nägra timmars för­
summelse härmed kan göra sjukdomen obotelig. Är den sjuke fullblodig och stark, och 
pulsen kännes mer och mindre härd och spänd, öppnas ädern pä armen, dä 4—6 jumfrur 
blod aftappas genom stor öppning pä ädern; men äro icke desia omständigheter för han­
den, bör äderlätning icke anställas; och kan den i allmänhet icke tillstyrkas, när allmän 
kramp och kyla infunnit sig, den sjuke är mycket swag och pulsen nästan okänbar pä ex- 
tremiteterna.

Genast gifwes en kopp starkt kaffe, utan grädde, med 5—10 opii-droppar, som ofta 
stall bidraga att hämma sjukdomen i desi uppkomst; det berömmes äfwen säsom kraftigt 
understödjande de andra medlens werkan under hela kuren. Den sjuke sättes genast i 
ett warmt fotbad, ända till wadorna, af i del ättika och z delar watten, eller ännu 
bättre af saltsyra och saltpetersyra, iZ uns af Hwardera, som blandas till wattnet. Här­
med förenas med mycken förmän en mättlig men fortsatt rörelse, tilldesi, om möjligt är, 
swett utbryter, som wanligen betecknar, att sjukdomen är öfwenvunnen. Om, denna 
behandling oaktade, sjukdomen ändä utbryter, eller om den stuke ej begär att behandlas 
förr än detta redan stett, det will säga: inträffa uttömningarne uppät och nedät, kramp, 
kyla, med flera af be symtomer, som uti andra stadium äro bestrifna, sik mäste genast, 
sä snart den sjuke hunnit afklädas, watten- eller imbad tagas (z), som medföra hastig

(2) Werkmästaren wid Kongl. Myntet,' 1'bevkr. kckuncktcll, har för Kongl. Sundhets- 
Collegium förewist en apparat för förestrifne mineralsura rökningar, Hwilken Kongl. 
Collegium funnit wara för ändamälet tjenlig, samt med framgäng kunna begagnas 
mot smittosamma sjukdomar. Den kostar med röknings-ingredientier och tryckt bestrif- 
z R:dr 16 fl. Banco, samt erhälles pä Kongl. Myntet hos 'rkeofr. bkincktell.

(Z) Imbad af rent watten eller med ättika och bränwin blandabt, anställas uti Riga sä- 
lunda: man omflär ett sängställe nedantill med dubbla mattor, sä att ingen änga 
slipper igenom. Man borttager wid sidorna de lösa bräderna som uppehälla madras­
sen och lemnar midtpä sä mänga qwar som behöfwas för att uppehälla madrasien 
hwarpä den sjuka lägges, wäl betäckt med dubbla ylletäcken, sä att endast hufwudel 
blir fritt. Uti ett förut under sängen ställdt kärl med ofwannämnde fludium, lägges 
tidtals glödgade stenar, hwarigenom heta ängor utwecklas, som anlägga sig öfwer 
kroppens samteliga delar.

Nyligen är en efter Cholera-sjukes serflildta behof inrättad stol, af Capit. Friherre 
L. v. Vegesack uppfunnen, för imbad, som äfwen kan begagnas för andra sjukdomar,



och kraftig »verkan att frambringa svetten. Efter badet gifwes 20 droppar kägvor 
8urcl»gtis gmiuonici (Prinsens droppar) med 5—8—10 opii, droppar, den siuke torkas 
hastigt, lägges pä en warm bädd och gnides oafbrutet pä kroppen, serdeles öfwer mag. 
gropen, armar och ben, med borstar och sedan med warma yllelappar, ft-glade med brän. 
Win, hwartill sattes kamfert, Spansk flug.tinctur, peppar, senap och andra retande 
ämnen; och bör denna frottering med mycken sorgfällighet och af flera personer pä en 
gäng, dä sä ste kan, werkställas, länge i sender fortsättas och ester behof förnyas, samt 
warma sand, eller klisäckar eller- med kokhett watten fyllda krus eller buteljer läggas om 
och wid fötterna. Skulle transspirationen ändä icke utbryta och wärmen äterkonima, för. 
nyas badet efter 6—8—10—12 Limmar och frotteringarna. Kr swagheten mycket stor 
och pulsen will försvinna, tages ängbad af ättika.

Om bad alldeles icke stä att erhälla, eller icke genast kunna anskaffas, befordras 
kroppens wärme och utdunstning med warma omflag och baddningar, fugtiga eller torra, 
efter omständigheterna, femte de omnämnde frotteringarne.

Dä efter en stark allmän swett, kräkningar och diarrhö ge efter och den sjuke faller 
i en stilla sömn, plar den största faran wara förbi, ehuru den sjuka ännu ej är räddad, 
ntan mäste, till dest man derom är säker, behandlingen fortsättas.

Om uti sjelfwa badet, efter detsamma eller eljest hufwudwärk infinner sig, är det 
nödigt att lägga is eller dä denna ej kan erhällas, kallt watten och ättika i en oxbläsa 
pä hufwudet, hwarä häret, om sä fordras, afrakas. Den sjuke känner genast deraf 
lindring, och derigenom förekommes säkrast det tyvhuslika tillständ, hwari de sjuke sä 
ofta, efter öfwerständen Cholera, förfalla och dö, och som, enligt hwad lik-öppningarne 
utwisa, warit grundadt pä inflammation uti hjernans spindelwäfhinna och ryggmärgen.

Efter badet och baddningarne kunna senapsdegar läggas pä maggropen, bröstet, ar­
mar och fotter; om wärken i maggropen är stark, sättes där iglar och Spansk fluga.

De swettdrifwande medlen böra förenas med flemmiga (mncilsZinosg) ämnen, för 
att derigenom minska retningen i mage och Larmar, hwartill äfwen utwertes baddningar 
och retmedel bidraga.

Walek af andra intvertes medel beror af sjukdomens grad, af nägot utmärkt lidande 
annat ställe, o. s. w. Smä doser, efter korta mellanrum förnyade, uti liqvid 

och halst droppform, fördragas lättast.

För att minsta kräkningarne tages Solntlo citrstis cslici med agns mentb-e piper, 
b-lucil. oi srsd. och spir. blitri änlcis eller setber. Ofta är det nodwandigt alt i stället 
for mynthivattnet tillsätta en concentrerad infusion pä Vslerisns s^lv. Uti högre grad af 
sjukdomen har män funnit is, i smä bitar ncdswäljd, nyttig att stilla kräkningarne och 
lmdra den oflackliga törsten.

och af alla som nyttja sädana bad. Inrättningen synes till alla delar uppfylla än­
damålet, och sal,es 1 Stockholm för 10—12 R:dr Banco, dä beställningar derom in- 
lemnas utr Hattstosieraren Risbecks bod wid Gustaf Adolfs Torg,



Or diarrhön mycket stark, aro mucilsginSss saker med opium uti smä, och wid fwä, 
rare fall, i större doser oundwikliga. Som serdeles werksamt berömmes 4—4 gran opium 
och 4 ferupel 6i srsbicum. Äfwen recommenderas, att sa snart de wattenaktiga uttöm- 
ningarne genom stolgängen wisa stg, gifwa af en blandning af ; thestedar swartbrändt 
bröd och r theffed rä alnn, fint pulveriserade, 4 till i thested uti ett halft winglas 
brödwatten eller win med eller utan watten; Hwarmed fortfares i korta mellantider till 
dest diarrhen stillat sig; som wanligen stall inträffa ester tredje dosis. Dernnder bör lik- 
wäl den utwärtes behandlingen oafbrutet fortsättas. För att stilla trängningarne och 
plägorna i underlifwet, böra klystirer af mneilgginöss ämnen med opium dermed förenas, 
säsom ?—4 uns af nägon simmig dekokt pä ris, fagu, saleb, linfrö, althea-rot eller stär. 
kelse, med ro—20 droppar Vinum oxil, förnyade Hivar 2—; timma; hwartill, om ing» 
recken till inflammation wisat sig, ^stanbia-extr-ict med förmän tillsattes.

Stor swaghet fordrar genast i början infusion pä Vslerisns och 8erpentsrig, med 
Dignar 8nccin. snimon. kamfert, Lastoreum, dlorckus, helst uti spirituösa tineturer i smä 
doser osta repeterade. Stark kyla, stvag eller ingen puls, flrynklig hud, fordra ound» 
wikligen upplösning af Pko8for i getKer, 2 gran uti ; drakmer, hwaraf tages 10—12— 
»5 dropvar, mellan de andra medlen, Hwar 2—4—6 limma, uti ett mucilsginöst vehi- 
kel. Ofta komma, efter anwändandet häraf, puls och wärme äter, och man har exem­
pel pä att de, som ända till n timmar warit utan puls, blifwit räddade genom bruket 
deraf, jemte nägra aromatiska bad.

Till dryck nyttjas dekokt pä althea-rot, korn, helgryn, ris, eller brödwatten med 
win, äfwen berömmes den s. k. 8^äenk3m8 Hwita dekokt (5.) Wid flutet af kuren, när 
de sjuke kunna taga nägon föda, ma de bäst af mjölsoppor, bouillon, kokt med gryn, 
afsilad. linet. arom, sciäs med saleb.dekokt bekommer merendels wäl. Äfwen kunna 
krafterna befordras med win, lindrigt bäste the och äfwen Kina-pr^parater.

Flera andra kurmethoder hafwa blifwit föreflagne, Hwaribland mä nämnas följande:

Pä Zawa har en berömd Läkare Hr keitsek uppgifwit som säkert botemedel möt 
Choleran, en blandning af 2 delar 8^iritu, k^entb^ (^lcobolar äe dlentkis) (6) och en del 
Vinuin opii, hwaraf tages en matsted i sender, ända till dest den stuke icke mer äterlemnar 
Ver genom kräkning, hwilket förhällande för framgängen är nödigt, äfwen som att det nytt, 
jas sä snart som möjligt och ätminstone inom de z första timmarne efter anfallets början.

(5) Denna dekokt bestär af en högst swag köttsoppa, som tillredes sälunda, att man kokar 
en höna uti en stor mängd watten, pä det ej soppan mä förräda den minsta smak 
af kött; den kan äfwen bibringas i form af klystir.

(6) 8pititu8 kckentks: v. ^lcokolst äe ds., PK. 6silicg, beredes pä följande sätt: idet. ?ol. 
Ivientkse Piper, v. llri^sx rec. Ickbr. ;. — 8pirit. ällnti l.ibr. jv. — mscerg p. Korss Xll 
— sääe gguse lluvist gn. s. sä evitenä. emp^reum, äe^tillsnäo eliciuntur l-ibr. jv. — 
8pir. b-lentk-e kan ex tempote beredas, om ^etkerol. dlentkse Att iij blandad Med 
Lssir. V. Osl!. Ignc. i — 8pirit, d-lentks: kan äfwen beredas af torra lkerdse, men dä 
tages 6 delar 8xiritt>8. Den första beredningen är behagligast.



Ljumma bad, frottenngar, m. m., anmändas äfwen, men endast säsom secundära medel 
att äterställa jemwigten i economien. Detta medel stall wara sä pälitligt, att Emepeerne 
numera äro utan bekymmer för sjukdomen, dä deremot de infödde, som försumma alt nyttja 
detsamma, merendels dö (7.)

Man har äfwen förestagit att applicera csuterium actuale pä maggropen, genast uti 
början af sjukdomen; och det kanste icke utan anledning.

Warmt watten och opium uppgifwes af Doctor Kernstein uti Kejf. Pr. Stats.Zeit. 
N:o 71 för ben ,6 Junii l8;l säsom en lika enkel som werksam kur mot Cholera. Den 
ffuke lagges uti warmt rum och dricker hwar ^dels timma en stor kopp eller ett ölglas wat. 
ten, sä hett som han kan fördraga. Wid 8:de drickningen giswes efter äldern 4—6—8 stycken 
opindroppar; derefter fortsättes med wattnet, tillika med r opii.droppar, tills kraknin, 
garne och uttomningarne genom stolgängen upphöra och kroppswarmen äterkommer. Man 
kan läta den sjuka dricka ända till 52 portioner sädant watten, om den önskade werkan 
ej destförinnan stulle inträffa. Skulle kräkningar och diarrhö upphöra, men warmen ännu 
,cke wara äterkommen, fulländas kuren genom sorgfällig frottering med i warm spirituS 
doppadt ylle. Tillika äro klystirer af hwit stärkelse med 5 opii.droppar för barn nyttiga, 
som ej gerna kunna undergä watten.kuren, och för äldre med 10—22 opii.droppar. Z 
förening med warma wattnet stall ej opium medföra de soporösa symtomer, som dä det 
nyttjas ensamt; men om tecken dertill inställa sig, är det nödigt att anwända efter om­
ständigheterna och den sjukes älder, iglar, kalla omslag, gifwa kaffe utan grädda och der- 
jemle fortsätta kuren, tilldel uttömningarne upphört. Sedermera fästes uppmärksamheten 
pä stolgängen. Belagd tunga, uppstötningar och förstoppning fordra antingen klystir af 
chamomill.blommor, sapa, häning, eller följande inwertes: 1 uns Rhabarber.infusion, 
6 uns watten och zo Opii»droppar, hwaraf tages en matsted Hwarannan timma. Om 
siolgäng e; härigenom befordras, utelemnas opium och tillika tages klystiret en gäng om 
dagen. Ett kräkmedel af 10—15 gr. Ixecsc. med 1 gran kräksalt stall genast i siukdo. 
mens bormn, när tungan är belagd, men pulsen ännu icke liten, pä en gäng häfwa sjuk- 
domen. Sedan fortsättes med rhabarber.infusionen. 'm v

I Warschan har en Läkare Doctor I.eo uppfunnit ett medel mot Choleran, som bä. 
de han och andra med särdeles framgäng stall hafwa anwändt. Enligt hwad derom af. 
g,f«a berättelse, införd uti Kongl. Preustista Stats.Zeitung, anser han drickandet af 
warmt watten för det werksammaste af alla medel, men att det dock allena icke förstär, 
hwarför han ger g gran dlggisterlum Likmutbi (8ubnltrAs Kismvutlucum kksrm.

) med tillsats af socker hwar L-? timma, efter omständigheterna, och läter den sju. 
te deriemte dricka the^ pä meliffa. När wärken i händer och fötter är mycket plägsam, 
mguldas med en uppwarmd blandning af 1 uns l-iguor sinonii caust!ci (Ammonium cau-

(7) Anwändandet af detta medel, sä wäl som af opium i allmänhet i stor dos, fordrar 
naturligtwis storsta warsamhet : att ej derigenom congestion ät hjernan befordras, 
och att denna motarbetas, sä snart tecken dertill förmärkes.



iticlim kl,. 8v.) och 6 uns spirans gnAeiic-r compositui (8.) Detta mäste ibland oafbru- 
tet uti 48 timmar fortsättas, tills urin.afsändningen inställer sig, fastan kräkningarne och 
^ttömningarne genom stolgängen redan tidigare upphört. När den sjukes tunga är be­
lagd med ett starkt, gulaktigt öfwerdrag, tillsättas med förmän z gran KKeiim tostnm (0) 
till Hwarje dos af det nämnde medlet. Man bör ej förlora tälamodet och ej anwända 
nägol annat medel, (undantagande den utwertes behandlingen) hwarken före eller efter, 
sedan bismuthen blifwit nyttjad, emedan desi werkan skulle deraf förtagas. Sä snart 
urinens afsöndring inställt sig, kan ännu nägra dagar tagas ett pulver morgon och afton. 
Detta medel är icke dyrt, kan lätteligen hafmas i beredskap, äfwen pä landet, och kan utan 
fara nyttjas, tilldesi Läkare hinner ankomma. '

Efter»stuköomarnes behandling.

De wanligaste äro inflammation i tarmarne (Knterltis) och i hjärnans spindelwäfs. 
hinna (^racknolöltis.) Räcker diarrhen länge, blir underlifwet werkande, den förut hwi, 
ta uttömningen rosenröd, och, om krängningar i stolgängen tillkommer, sä är inflamma. 
tton i tarmarne att befara. Calomel är här nyttig och bör egenteligen uti desia efter,sjuk, 
domar, tillika med opium, anwändas. Äfwen fordras dragmedel och warnia omslag pä 
underlifwet och stundom iglar.

Arscbno!äitis, Klagar den sjuke öswer hufwudwärk, sofwer med halföppna öqvn 
börjar han att lindrigt yra och är pulsen derwid nästan normal, fä har del farliga ti ll.^ 
ständet inträdt, som fordrar kalla omflag, is eller watten och äktika pä hufwudet, blod, 
iglar bakom öronen och kraftiga retmedel i närheten af hufwudet, men som sällan kan 
öfwerwinnas. Den wanligen närwarande förstoppningen fordrar Calomel, aran i 
dosen, som uti detta tillständ wäl pasiar.U

Wid typhus, utan misitanka pä inflammation i t. Lrgebnoläeg, som stundom inträf­
far/ Hafwa Mineral.syror wisat sig nyttiga; L drachmer l-inet. Arom, gciäs till en liber 
kornwatten med salep.stem.

Det är nödigt att med särdeles uppmärksamhet behandla personer, Hwilka, där ben 
epidemiska Choleran är gängbar, beswäras af diarrhe, emedan detta, om det nägra da. 
gar fär fortfara, lätt öfwergär i Cholera. '

(8) ^pieitus Angelicse compos. beredeS efter ?ksrm. Koruss, säledes: Kec. Ksä. Angelicge 
bibr. j. — blerlra Lcoräii b-ibr. (s, — kaä. Valar, länc. iij. — 8pir. concentr, b-ibr. 
vj. A^va Kuv. gu. s. (bibr. iij.) — llestillant lägvoris l.ibr. vis. gvibus gääe Lsm- 
xbor-e äep. uns, ss. — I stället för 8pir. A. L. kan sprit med och utan Camfert 
l.inim, 8gponir c. Letkerolei ^osmar. c. eller hwad annan aromatisk spiritus som 
helst nyttjas.

(9) kkeum tostum (rostad Rhabarber) tillrebes fälunda: Kec, kall, Kkei pulver.' g»», p. ;,; 
pelvim ferresm gmplgui et plgngm immissum, igni moäergto cglori expon, Oontinur: 
e 8pstbulg ggitsnäo gä colorem suscuiu, refriAergt. serv,



Följande medikamenter hafwa företrädeswis bliswit nyttjade mot Choleran, Hwarä 
tillgäng ä Apotheken icke bör saknas:

^ciäum milrigticun! -lilatiim — — — — — Saltsyra.
—  nicricinn — — — — — — — — Salpetersyra.
--------- - kulpkuriciun — — — — — — — Vitriol olja, swafwelsyra.
Decker

---------spirituösas — — — — — — — Hossmans droppar.
^MMoniscllM causticuln — — — — — -— Stiilkspiritus.

Lampbors — — — — — — — — — Kamfert.
Oantksriöes, och deras prseparater — — — — Spanska flugor.
O»rbonss rnsznesicuili ,— — — — — — — Magnefla.
klores srnic»
-------clismomillL — — — — — — — Camill'blommor, sötblomster-
-------Lsmbuci — — — — — — — — Fläderblommor.
Herbs ^elis-se — — — — — — — — CitronMelisi.
-------^entdse crispse — — — — — — Krusmyntha.

kiperit. — — — — — — Pepparmyntha.
Oumml srsbicum — — — — — — — — Arabiskt Gummi.
—_____ Cersrorum — "— — — — — ' — Äörsbärskäda.
I^iruäinei Vivse — — — — — — — Dlodiglar.
Furias kxllrsrgyrosunr — — — — — — — Calomel.
Oleum ricini — - — — — — — Laper-olja.

Opium och dess prxparator
Oxymuriir cslrica — — — — — — Chlor-kalk.

kkospborus
LAtlix Kber — — — -— — — — Rabarber.
.___ 8s,leb — — — — — — — — — Salep.rot-
------ - ValsriLNT —> —- — — — — —' * 26aleriana»rot.
Lolutio Oixtnurmtis calcici — —- — — — Upplöst Chlor-kalk.
^dnitras Lismutlucum — — — — — — Magisterium Bismuthi.
^uperoxiöum d^snAgnirum — — — — — — E>runsltn.
^incitirs sksmatics sciä».

Bil.



Bil. R:o III.
Uppgift pä de persedlar, hwilka erfordras fsr ett Cholera-tzukhus.

Löv Hwarje Sjuksäng.
Ett enmans sängställt, lätt och transportabelt med lösbolten; dubbel wäsbotten, som lätt 

kan aftagas, för att twättas sch renas, eller i nödfall lös trädbotten.
Lwänne halm.madrasswahr, af buldan, eller annan gröfre wäf.
Twä kuddar af dito.
Fyra par lakan.
Trenne skjortor eller lintyg.
Lwänne sängtäcken eller filtar, af ylle eller här.
Lwänne natt-tröjor af buldan.
Lwänne nattroekar af dito.
Twä par yllestrumpor.
Ett par tofflor.
Ett dryckeskärl af glaferadt stengods, glas, tenn, eller förtent jernbleck.
En matstäl af dito.
En tallrick af dito.
En nattpotta af dito.

Löv Hwarje Sjukrum, ej öfwerskigande iv Sjuksängar.
Fyra twättflälar af sten.
Lwänne nattstolar, med dubbel omgäng glaserade stenbäcken, och wäl inpassade dubbla lock.
Lwänne appareiller till mineralsura rökningar.
Lwänne stickbäcken af tenn.
En lavements.fpruta, med flera pipor.

Lov Hwarje Sjukhus.
Ett, twä, eller flere badkar, efter siukhusets storlek.
Nödiga kok.käril och köksredskap.
Kärl för hemtning och bärning af watten.
Rökelse-apparater.
Kärl för kläders rening, i chlorkalkslösning eller lut (säar, kar.).
Twättredffap.

Sjukbärar till de sjukes afhemtning, frän -eras boning, till sjukhuset.
Dessa göras, liksom sängarne, lätta, med fötter, lösa bottnar af wäf, fyra lösa handtag, 

utstäende frän sidorna af bärens och ett rymligt hwälfdt lock, af oljad was., 
Likbärar, med fast botten, och wäl slutande lock af träd.
Länga rockar af waxduk, eller fin s. k. prässanning, eller oljad wäf, för Latare och alla 

de personer, som närmare handtera de stuka. I brist pä rockar, kunna afwen fotsida 
förkläden, som gä upp om halsen, samt lösärmar af dylikt tyg, anwändas.

(;)



Bil. N:o IV.
Spis-Ordning för Choleka-ffuke.

länder fjelfwa sjukdomen, tilldelas den sjuke inga andra födoämnen, än ymnig dryck 
af fago-, ris. eller hafresoppa, samt, under sjukdomens aftagande, 4 till l4 avirter 
bouillon dagligen. "

Under tillftiffningen, som indelas i twänne tidskiften:

I första tidskiftet.

Till frukost: ; jungfrur bouillon, pä färskt kalf. eller oxkött.
Till middag: 4 skalp. färskt kött, med derä kokt ett qvarter soppa, utan tillsats afröt-, 

ter eller potates.
Till afton: Grot, kokt, af l jungfru (6 lod) häfte - eller risgryn, i watten, med I jlMN. 

fru sot mjolr,.utspädd med lika gvantitet watten, till dopp.
Sör dagen: Lskalp. mjukt, wäl jäst och gräddadt, osyradt rägbröd, och 

till dryckt häfte, eller kornwatten, med tillsatts af socker och ättika.

^ sednare tidskiftet.

Till frukost: 4 ssälp. wäl jäst och gräddadt, mjukt, osyradt rägbröd, med 2 lod smör-
Till middag: 20 lod färskt oxkött, med derä kokt IL avarter soppa, afredd med korm 

eller haftegryn. Meo torn.

Till afton: Gröt, kokt af -L jungfru fy lod) hafre., korn-, ris. eller bohwetegryn> 
och trll do;)p> r lod smor, eller iz jungfru söt mjölk.

Zör dagen: En mark wäl jäst och gräddadt, osyradt mjukt rägbröd, same 
dryck, likasom r första tidskiftet.

Anm. Bestämmandet af oftvergängen, frän ett tidskifte till ett annat, tillkommer Läkaren, 
fall aoE'voM«^.att, efter sig företeende omständigheter, för hwarje enskildt 
fall, gora de förändringar och tillaggs Spis-Ordningen, hwilka han anser tjenliga.

re,ci»^?-7^'Ä^'lör deu inom Cholera.f,'uthuset anställda betjening, bestäm.nes af Du 
orknim^kw/^i^^s Yrande, heldst i någorlunda öfwersnsstämmelse med den lefnads» 
ordnmg, Hwarwtd desa personer förut warit wana. . '



Bil. N-o V.
Erforderlig Personal wid ett Cholera-sjukhus.

no. Cn eller flera Läkare, efter tillgängen pä stället och sjukhusets storlek, samt nödigt bi­
träde af andra Läkare, der de kunna erhållas.

Leo. Ett tillräckligt antal, sköterskor ester sjukwaktare, beräknadt efter en för ro sängar, 
eller flera, om de sjuke ligga i mänga smä rum, och uppastningen derigenom förswäras.

z:o. Sjuk- och likbärare, mindst 4 stycken, Hwilka, dä de äro lediga frän denna befatt­
ning, biträda med de yttre göromälen wid sjukhuset, säsom »vedhuggning, wat» 
tenkörning, budgifning, 0. s. w.

4:0. En baderska med biträde.'
5:0. En kokerska med dito.

Lör Hushällsbeftyret.
6:0 Cn förwaltare, som jemte Läkaren, och enligt hans föreskrifter, makar öswer poli, 

cen inom sjukhuset, anskaffar lifsmedel, m. m., wärdar inventarierna, och förer rä­
kenskaperna; samt wid större sjukhus honom till biträde:

7:0. En eller flera waktmästare.

Bil. N:o VI.
Q.m de försiglighetsmatt och den behandling, som böra iagttagas, wid Cholera- 

sjukes anträffande, och transporterande till Sjukhus, samt rums, 
kläders, sakers, m. m., rening.

Enär Cholera.sjuke anträffas, bör Läkare genast sökas, och intilldej; denne Hinner 
ankomnia-, den behandling ofördröjligen, med oförtrutenhet och werksamhet, företagas, som 
SundhetsCollegii underrättelse, Dilagan N:o i, uti 8. §. föreskrifmer.

Kan den sjuke icke wärdas hemma, der han bor, bör han ofördröjligen till närma, 
ste sjukhus transporteras; och bör, till desi, den förejkrifna frotteringen genast werkstät- 
las 'och kroppens wärme, genom warma betäckningar, under transporten bibehäl. 
las. Sedan bären blifwit, der sig göra läter, införd nära till den sjukes säug, flyttas 
denne uti det lakan, hwarpä han ligger, betäckes warmt och bestänkes ined chior- 
kalks upplösning, eller, i brist deraf, med ättika; hwarefter det lösa bårtäcket pälägges 
och fortskaffandet med all skyndsamhet werkställes. Bärarne twättas, efter Hwar;c gäng 
de warit i bruk, med chlorka!ks>upplösning, ättika eller lut, och utställas till nadring.



Traffas nägon ute, ä wag eller mark, med tecken till Cholera, transporteras ha» 
ofördröjligen till sitt hem, om detta ej är för aflägset och han der kan wärdas; i annat 
fall föres han till närmaste sjukhus. Transporten bör ske, pä det för den sjuke beqwäm, 
ligaste sätt, sig göra läter, heldst sjömägen, dä dertill är tillfälle, uti en bät, som bindes 

. efter den, hwari roddarne äro; i annat fall pä äkdon, eller sä kallad fläpa.

Frotteringar och warma betäckningar böra genast, dä den sjuke anträffas, widtagas, 
och under transporten, sä widt sse kan, fortsättas, för att kunna bibehälla kroppswärmen, 
eller äterkalla den förlorade.

§- 4.
Uti sjukrummen, sä wäl der de sjuke wärdas hemma, som i sjukhusen, iaqttages den 

yttersta renlighet; rummen wadras och rökas, pä sätt uti Sundhets,Collegii Underrätte!- 
se, Bilagan N:o i., §. 7. föressrifwes. Hwarje ledig sjuksäng bör genast utur sjukrummet 
förflyttas, renas, wadras, och med.andra kläder förses, innan den ä nyo begagnas.

S. 5.
Före utssrifningen, bör den tillfrissnade bada och undergä rening, genom salpetersura 

räkningar, pa det i Bil. i. §. 7. föressrisna satt; händer och ansiate twättas, med silor, kalks-upplösning eller ättika. anngre rwarras, mev chior.

Dä nägon « Cholera aflidit, bör liket af sjukbetjeningen läggas i kistan, utan före, 
gängentwattning, eller annan swepning, än det lakan, hwarpä det ligger. Det bestänkeS 
med chlorkalks.upvlSsnmg eller ättika, och betäckes, sä snart tecken till förruttnelse wisa 
sig, med ett lager vstackt kalk eller kol-stybbe. Liken böra endast i nödfall bäras till de, 
ras lordfastniug. De biträdande och ätföljande böra iaqttaga ett sädant afständ, och en 
sädan rigtn.ng,.mellan w.nden och liket, att de, sä litet som möjligt, utsättas för inflyter, 
sen af utdunstningen frän detsamma. ' 1

S- 7.
c ^e«i"g/ af rum och busgeräd, säng. och gängkläder, samt andra smittbara waror, 

^^^ förrättas pä sätt Sundhets,Collegii Underrättelse, Bi. 
agan N.o .., §. 7. foressrifwer. Linne och annat twättbart tyg blötas nägra dagar i

^, stankas med chlorkalks.upplösning, eller ättika, och twättas sedan med 
sapa och warmt watten.

,^^„^^^°^ ^»^ ^^^^ böra renas, eftersom deras beskaffenhet fordrar, genom 
chlorkalks.upplösning eller ättika, eller beräkning med chlor-ängor^ Dä wa. 

ror, ät träd, glas, porcellaine, metall, 0. s. w. ssola renas, anwändes chlorkalks.upplös- 
mng för dem alla, utom för klingande mynt, som ssöljas med ättika.



Bil. N:o VH.
För brefs rökande erfordras:

,:o. Ett Rökskäp af träd, 6 qvarter högt, ;4 qvarter i fyrkant, med öfra ändan öp­
pen: och ett lock, som slutar wäl till. Inuti bör släpet, ,6 tum frän bottnen, 
wara försedt med ännu en botten, hwilken sednare öfwerallt är genomborrad, med ett häl 
pä hwarje qvadrat-tum, och ligger lös pä lister. 54 tum ofwanföre denna botten böra, 
pä 2:ne motstäende släpets sidor, finnas 4 smä träpinnar, hwardera sinkande sig i en 
liten knapp, bakom hwilken fästes den träd, hwaruppä brefwen, under rökningen, upphän» 
gas. Dessa pinnar böra wara inflagna i en rad, och pä lika afständ frän hwarandra, 
nämligen den första pinnen 24 tum frän tillgränsande sida af stäpet, den andra pinnen 44 tum 
frän den föregående, o. s. w. Trenne sädana pinnrader böra finnas öfwer Hwarannan, 
med 54 tums rum mellan hwardera. Pä en af släpets sidor, wid dess nedra ända och 
botten, bör finnas eu öppning, 12 tum hög och 8 tum bred, försedd med en lucka, som 
kan ffjutas upp och ned, och som, dä den är nedskjuten, fullkomligt täpper öppningen.

Midtpä släpets lock bör äfwen finnas en öppning, 4 tum läng och z tum bred, 
försedd med en passande skjutlucka.

2:0. Ett rundt fyrfat af jernplätar, 74 tum i diameter, 24 tum högt, och upptill 
öppet, med trenne en tum höga fötter, äfwen af jernplät, och pä sidanen fatta, med trä. 
skaft. Pä hela omkretsen af fyrfatets sidor, böra finnas smä häl af 4—4 tums widd, sit. 
tande i zick zack, pä en 4 tums afständ frän hwarandra.

z:o En machine till brefwens genomstickande. Uti en fyrkantig skifwa af messing, 
z4 tum läng och 24 tum bred, böra 24 starka nälar af stäl, med g.sidig skäran, 
de spets, wara infattade, pä lika afständ frän hwarandra, dock sä, att midtpä skiswan 
en fyrkant är lemnad obesatt med nälar, pä det ej brefwens sigill onödigtwis mä ffa. 
das. Skiswan bör, pä den andra sidan, wara försedd med ett starkt handtag.

4:0. En stark näl af stäl, 6 tum läng, och försedd med z-sidig spets.

5:0. Rökpulver, bestäende af 1 del swafwel, 1 del salpeter, hwilka, pulveriserade, 
noga sammanblandas med r delar kli.

Brefwens rökning werkställes sälunda:

Sedan brefwäskan utanpä blifwit twättad med en lösning, af i del chlorkalk i 100 
delar watten, öppnas den, brefpackan uttages med en täng, lägges i ett passande karil 
och öfwergjutes med ättika, hwarefter snörena afklippas, sä att brefwens yta wätes 
af ättikan.

Brefwen upptagas genast, utbredas pä groft, men wal torrt linne. Ett annat styc. 
ke lika beskaffadt linne lägges öfwer dem, och sedermera tryckes, medelst händernas öf. 
werfarande, pä det öfra linnet, sä att all wätska, som detta kan upptaga, insupes. 
Sä snart linnet blir wätt, utbytts det emot torrt; och när brefwen derigenom blifwit sä 
mycket torkade, att de endast kannas något dasna, sä genomstickas de, pä det sätt, att ett
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eller flera, om de äro tunna, läggas pä en ffifwa af kork, hwarefter stickmachinens nä. 
lar, medelst ett starkt flag, drifwas igenom papperet.

Derefter uppträdas brefwen, medelst näleus tillhjelp, pä en stark träd, som föres 
genom midten af någon brefwets kant. När brefwen aro uppträdda pä passande trädar, 
inhängas de uti ffäpee, radans jemte Hwarannan, dock sä, att det ena ej ligger tätt intill 
och berörer det andra.

Nu täppes ffäpet med sitt lock. Uti fyrfatet har man uppglödgade trädkol, Kwilka 
böra wara i-Z tum tjocka, 14—2 tum länga. Genom fläpets nedra öppning 
sättes fyrfatet, och luckan pä ffäpets lock öppnas.

till

för.

Af rökpulvret strös, med tillhjälp af en passande jernflef, litet i sönder pä kolen, ^. 
dess io lod rökpulver är förbrukadt. Nedra luckan hälles derunder öppen, 2 » g tum 
högt. Den öfra bör äfiven öppnas. När sista portionen rökpulver är päflagen och 
brunnen, uttages fyrfatet, bäda luckorna skjutas igen och brefwen förblifwa 5 minuter i 
det täppta ffäpet. Under tiden hällas kolen ur fyrfatet, hwilket förses med nya uppglödga­
de kol, och, efter de 5 minuternas förlopp, ä nyo införes genom den nedra öppningen. 
Luckan pä ffäpets lock öppnas, den nedra luckan lemnas öppen 2 5; tum Högt, och 
alltsammans fär stä sälunda i is minuter, hwarefter brefwen uttagas, och afsändas.

De personer, hwilka sysselsätta sig med rökningen, böra, innan behandlingen bör. 
jas, wäta händerna i en lösning af i del chlorkalk i los delar watten.

Rökningen werkstalles i ett rum, som icke bebos.

Dä förberörde, för Post-Contoiren egentligen afsedde, anstalter saknas, särdeles i en. 
ffildta hus, lagttages, pä sätt sig göra läter, hufwudsaken af denna behandling, nämligen 
vrefwens eller papperens neddoppande i ättika, innan de widröras, deras genomstingning, 
och rökning med det uppgifna pulvret, samt händernas fugtande i chlorkalks.lösning.
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^ baksidan -5 denna kapport anmärker: I.o »uru sjukdomen Inom orten >ppatr; om ditförd frön annan -jul- 
ort, eller om den,,uraa sädan Könd anledning, visar -ig; ortens ock boningsrummens läge: n g oc ^^" ' 
sumpigt, nöra srillastöende vatten, o. s. v. rrö Om^klera, inom samma Kus , insjuknat. Z-o ^l^ " i 
inskränkt inom det Kus, lier den först xppsts, eller vm den spridt sig till liera. 4^ 1 ^^"^« ^ ,E ' o",^t visat 
ils Körilutit af minärs noggrannhet 1 föreskrifternas iagttagande, eller om, utan »ö än orsee s,sju 
sig i liera Kus, lik-idigt. ,-o »vilka s.Snd ock ^Ken i 4nnerket varit angripne ak smkäomen, ock bland Kv-lk- "°r- 
sta dödligketen varit. 6:0 Om leknad-söttet tör Sfrigt kast afgjordt inflytande, till sk^ää-n-le mot, enertöranleäanäe 
at sjukdomen. 7:0 Om sjukdomen s^nes till- eller aftaga i völds-mket. 8:0 ^vilka intrZFslle omstanäig - , 
ligen Keredt ds. en, eller -nära förÄlland-t. IntLr Kvilken tid, trön sjukdomens borjan, dödsfallen EL»-r. 
10:0 Om andra sjukdomar, likridigt med Lkoleran, vari> g!nxse eller ej, ock om dödligketen 1 dem varat ^ g» 
eller rinxvsm. m.
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